Variæ lectiones et notæ.

(63) Καὶ οἱ Βούλγαροι δέ, etc. Alius cod. Οἱ Βούλγαροι δὲ δεισαντες, πέμψαντες, πρὸς αὐτὸν σπον-  
 δὰς θέσθαι πρὸς εἰρήνην ἐπέτησαν.

nūm quos procerum apud Bulgaros amicos haberet, quibus arcem committere auderet, sibi que itineris comites adjungere. Ille præ stupore ingenii, quemadmodum apparet, consilio Barbari non animadverso, sui studiosos statim amenter prodidit, quos Barbarus omnes crudeliter atque immaniter interfecit. Imperator iterum, eamque postremam expeditionem contra Bulgaros suscepit, in quam circa Arcadiopolim in Thracia versaretur, pedes ejus carbunculus invasit, unde eum vehementes et calidæ febres **113** urebant, quarum nullum remedium excogitari poterat a medicis. Inde lectica Scybrim perlatus, et circi est impositus, vociferans, *se viventem in ignem conjectum esse*: et statim cum Strongylum advenisset, aciem offensi numinis miser sensit, atque illic vitam violentier finit: sublatis orthodoxorum millibus, monachorum præsertim, quorum monasteria partim incendit, partim destruxit, partim profanavit, ut et Dalmati monasterium vetustum, et omnium quæ Constantinopoli sunt antiquissimum, quod pulsus monachis militum diversorium fecit. Neque vero viventes duntaxat Christi servos exagitavit, sed et divis martyribus, et alijs Deo gratis insultare non destitit, quos nihil posse asserbat, eorumque intercessionem scilicet præsidium appellabat: reliquias autem partim per contumeliam terra obruit, partim demersit, partim in cineres redegit, ut et gloriosæ martyris Euphemie sanctum corpus, de quo duplex rumor est: nam alii ferunt nefarium Copronymum in animo habuisse id cremare, canibus et asinis una comburendis, sed institutum ejus successu caruisse, cum ortho loxi eo conatu cognito, id clam e loculo subreptum, alio transtulissent, et cadaver aliud supposuissent, quod a nefario illo sit crematum. Alii non crematum, sed una eum loculo in mari demersum esse corpus martyris affirmant: qui divina gratia gubernante, Lemno insulæ sit appulsus, et a fidelibus illius loci agnitus, illicque asservatus sit, et sub Irene, ejusque filio Constantino honorifice et magnifice in urbem imperatoriam relatus. Vita igitur tam fœde acta, violentissime interiit, ut narratum est, cum annos xxxiv et menses iii rerum potitus esset, si eis id quoque biennium adnumeretur, quo Artabasus illo superior imperavit.

Θείναι αὐτό· ἔτερον δὲ νεκρὸν ἐνθεῖναι αὐτῆ κελεύων παρὰ τοῦ ἀληθριοῦ ἐκείνου παραδοθῆναι κυρί. Ὁ δ' ἔτερος οὐ καυθῆναι, καταποντωθῆναι ἐπὶ νήσῳ Ἀρκαδίᾳ, καὶ ὑπὸ τῶν ἐν τῇ νήσῳ πιστῶν γνωσθεῖσαν, κατατεθῆναι ἐκεῖ· ἐπὶ δὲ Εἰρήνης, καὶ τοῦ υἱοῦ αὐτῆς Κωνσταντινοῦ, αὐτοῦ ἀνακομισθῆναι εἰς τὴν ὑπερκειμένην τῶν πόλεων ἐντίμω, καὶ μεγαλοπρεπῶς. Ὁ μὲν οὖν οὕτως αἰσχροῦ βιώσας, οὕτως ἀπειθῶ βιαιότατα, ὡς ἰσθόρηται, μοναρχήσας ἔτη τριάκοντα ἐπὶ τέσσαρα, καὶ μῆτις τρισὶ, τοῦτοι· καὶ τῶν δύο ἐνιαυτῶν συναριθμουμένων, οὗς ὁ Ἀρτάβαστος ἤρξει τούτου περιγενόμενος.